— 1 —

溧阳市交通运输局文件
溧交发〔2023〕1 号

市交通运输局关于印发
2023年重点工程（工作）的通知

局属各企事业单位、机关各科室：

2023年是“十四五”发展承上启下的关键之年，也是构建

现代化综合交通运输体系、推进交通运输高质量发展的重要

之年。按照市委、市政府建设“苏南绿色崛起品质城市”目标

定位，紧扣“品质城市攻坚年”工作主题，局研究制订了《溧

阳市交通运输局 2023年重点工程（工作）》，现印发给你们。

请对照各项工作目标和任务，结合实际，认真组织实施，确

保完成或超额完成全年各项任务。

特此通知。

— 2 —

（此页无正文）

溧阳市交通运输局

2023年 3月 31日

溧阳市交通运输局办公室 2023 年 3 月 31 日印发

— 3 —

溧阳市交通运输局2023年重点工程（工作）

类别 序号 项目
名称 工作标准 形象进度 分管

领导
责任
单位

一

工程

建设

1
341省道

溧阳段改

扩建工程

竹箦段二期：续建

7.63 公里，全线采

用一级公路标准，

双向四车道，路基

宽度 26米，计划总

投资约 3.8 亿元。

2023年计划完成投

资 1.8亿元。

上黄段：路线全长

11.197 公里，全线

采用一级公路标

准，双向四车道，

路基宽度 26米，计

划总投资约 8 亿

元。

竹箦段二期：

1标段：一季度完成路基工程

85%，桥梁下部结构 40%；

二季度完成路基工程 100%，

桥梁下部结构 70%，桥梁上

部结构 25%；三季度完成路

面工程 80%、桥梁工程下部

结构 100%、上部结构 55%；

四季度完成路面工程、桥梁

工程及交安等附属工程，完

成交工验收工作。

2标段：一季度完成路基工程

和桥梁下部结构；二季度完

成路面工程 80%、桥梁工程；

三季度完成路面工程及交安

等附属工程，完成交工验收

工作。

上黄段：年内待政府债券资

金到位后，组织招投标工作

并进场施工。

胥国平 交建中心

2
宁杭高速

水西互通

单喇叭互通，2023
年计划完成投资

1000万元。

上半年完成可研审查；下半
年完成初步设计审查，力争
完成施工图批复。

狄 贇 综计科

3
芜申线溧

阳段航道

整治工程

全长 9.5 公里，三

级航道，改建桥梁

13座，新建锚地 1
座，总投资 18.19
亿元。

航道工程：上半年完成剩余

新建驳岸及大堤填筑、路基

处理等；年内完成航道工程

交工验收。

桥梁工程：上半年完成后马

垫桥、礼巷桥、婆石桥、回

龙桥，具备通车条件；下半

年完成赵村新桥、赵村公路

桥、前马垫桥、张巷桥，具

备通车条件。昆仑桥完成主

桥主体结构。

前期工作：全面完成征地拆

迁前期工作，确保项目顺利

实施。

狄 贇 港航中心

— 4 —

4 溧阳港
全面建成溧阳港并

开港。

一季度完成库房建设，完成

集装箱起吊设备调试。

二季度完成辅助用房、供配

电等设施建设。

三季度完成环保、安全、职

业健康、消防、水土保持、

档案等专项验收，同步完成

项目结算、审计及项目决算

审计。

四季度完成项目竣工验收并

颁发港口经营许可证。

陈 军

狄 贇

行业科

港航中心

5
焦尾琴

隧道

续建工程

全长 1700米，隧道

段 630 米，一般路

段 1070米，计划总

投资 3亿元。2023
年计划完成投资

5000万元。

一季度计划完成隧道洞内附

属和机电安装工程；管理用

房完成室内装修的施工；完

成路基土石方工程、路床填

筑和水稳填筑施工部；完成

洞口遮光网架工程。

二季度计划完成沥青路面的

摊铺施工、边坡绿化工程、

交安工程，项目进行交工验

收。

胥国平 交建中心

一

工程

建设

6

239省道

溧阳南段

改扩建工

程（下穿溧

宁高速段）

一级公路标准设

计，路基宽 33.5米，

全长 455 米，沥青

路面，计划总投资

2000万元。2023年
计划完成投资 500
万元。

一季度完成箱涵东半幅施

工，完成剩余路面及交安等

附属设施施工，完成交工验

收工作。

胥国平 交建中心

7

钱家圩村

至淦西村

农村道路

工程一期

工程

本项目路线全长

560.355米。路基宽

9.5米，路面宽 8米。

本项目采用沥青混

凝土路面，三级公

路标准设计，路线

及路基路面设计按

远期一级公路预

留，计划总投资

2031万元。2023年
计划完成投资 500
万元。

一季度计划完成底基层填

筑、水稳填筑。

二季度完成沥青面层的摊铺

工作及附属工程施工，完成

交工验收工作。

胥国平 交建中心

8

通镇村公

交道路

黑色化

改造工程

强化镇与镇、镇与

村之间的交通道路

基础设施条件，实

施 30 公里通镇村

公交道路“黑色化”
改造工程。2023年
计划完成投资 6000
万元。

5 月底前完成招投标并开工

建设，10 月底前完成改造任

务、完工通车。

刘 利 农路办

— 5 —

9
溧阳“1号
公路”提优

工程

以溧阳“1 号公路”
为载体，坚持用“1
号公路”串全景，深

入实施“1 号公路”
提优工程，年内打

造 1-2 个精品样板

路，持续打响品牌

形象。

上半年完成精品样板路方

案设计，下半年完成 1-2 条

精品样板路打造。

刘 利 农路办

10
农村公路

大中修

工程

县道路面维修 10
万平方米、乡村道

路面维修 18 万平

方米。2023年计划

完成投资 3000 万

元。

上半年完成设计及招标，下

半年完成建设。
刘 利 公路中心

11
危桥改造

工程

改造农危桥 4 座。

2023年计划完成投

资 1500万元。

上半年完成招投标并开工建

设，下半年完成建设任务。
刘 利 农路办

一

工程

建设

12

通航航道

防范船舶

碰撞桥梁

专项

整治工程

实施杨笪河、强埠

河、上黄河、常溧

河、战胜河、上兴

河等 6条航道 10座
桥梁防撞设施建

设。2023年计划完

成投资 750万元。

一季度做好前期工作；

二季度组织施工招标，并组

织进场施工；

三季度完成并投入使用。

狄 贇 港航中心

13
交通

信息化

建设工程

实施不停车称重检

测系统。2023年计

划完成投资 380 万

元。

一季度完成项目建设技术方

案及工程量清单编制；

二季度完成项目技术方案论

证、项目立项审批和政府采

购报批、交易及合同签订工

作，并启动建设；

三季度项目建设实施分项工

程量；

四季度完成系统调试、测试、

初验、试运行工作，并投入

运行。

吴 俊

陈 军

科信科

执法大队

14
轨道交通

规划

重点连镇铁路南延

溧阳段线型优化。

研究常州至芜湖、

溧阳新站、南京至

溧阳至宜兴城际、

常州至溧阳城际铁

路。

连镇铁路南延溧阳段：上半

年积极向上级部门汇报加快

开展规划研究工作；下半年

根据省里计划及时配合做好

项目前期工作，做好规划预

留。

常芜、溧阳新站、南京至溧

阳至宜兴城际、常州至溧阳

城际：上半年开展项目深化

研究；下半年完成规划方案。

狄 贇 综计科

— 6 —

15 项目储备

1.233 国道溧阳段

建设工程；2.239省
道改线及其连接

线；3.长荡湖区域

与金坛相关道路的

互联互通。

积极主动对接上级部门，逐

项展开项目前期规划报批工

作；第 1 项上半年完成常州

市交通局、金坛交通局对接，

下半年完成预工可招标；第

2 项完成方案设计；第 3 项

上半年完成方案设计，下半

年完成招投标并开工建设。

胥国平

刘 利

狄 贇

综计科

交建中心

农路办

16 水运规划

1.常州内河港溧阳

港区总体规划调整

研究；2.溧阳港航

品牌策划。

第 1项上半年完成初稿；下

半年完成规划编制，第 2 项

上半年完成省、常州市港航

中心对接，下半年完成品牌

策划方案。

狄 贇
综计科

港航中心

二

行业

管理

17

农村公路

管理养护

体制改革

试点工作

深化全国农村公路

管理养护体制改革

试点工作，健全完

善溧阳市农村公路

“路长制”管理养护

和检查考核办法，

全面建立符合溧阳

实际、运转高效、

责任明确的农村公

路管理养护体制。

按照“主体责任全面落实，管

理机构运转正常，路政管理

全覆盖”的工作要求，进一步

健全农村公路管理网络，全

面推行县、乡、村三级路长

制工作。到 2023年底，覆盖

县、乡、村道的“路长制”效
应全面发挥，政府主导、部

门协同、上下联动、运转高

效的工作格局加快健全，农

村公路治理能力显著提升。

刘 利 公路中心

18
城乡公交

品质提升

1.完成 80辆纯电动

公交车更型；新增

毗 邻 公 交 线 路 2
条、优化调整城乡

公交线路 5条。

2.完成至少一个镇

级农村综合运输服

务站改造。

3.完成现有公交站

亭信息化改造 60
只。

4.在满足群众基本

出行需求前提下提

高城乡公交运营效

率，实现降本增效。

1.8月份确定车型、10月底完

成招投标、年底前公交投入

运营；年内完成新增 2 条毗

邻公交和 5 条城乡公交线路

优化调整。

2.上半年确定改造点位，下半

年完成改造任务。

3 上半年确定改造线路和站

亭点位，下半年完成改造任

务。

5.以提升服务质量与提高运

营效率为抓手，年内实现营

收增加 250 万元、降低用工

及燃料成本 800万元。

陈 军 运输中心

— 7 —

二

行业

管理

19 污防攻坚

进一步深化交通行

业污防攻坚工作，

重点做好港口码

头、建设工地等重

点领域污染防治工

作，不发生市攻坚

办通报和媒体曝光

事件。

按市污防攻坚办的要求，进

一步加强对交通建设工地和

港口码头的管控工作，积极

开展各项污防攻坚行动，全

面完成部门目标任务。

吴 俊

科信科

各企事业

单位

20
文明城市

建设工作

持续开展文明典范

城市创建工作，按

季度开展文明程度

指数测评，完善“路
长制”工作机制，路

长单位每周开展不

少于 3 次巡查，常

态化开展文明城市

督查工作，每月不

少于 3 次。大力开

展新时代文明实践

志愿服务活动，确

保在全市第一方

阵。

贯穿全年。 吴国平

组织科

行业科

各企事业

单位

21
城市长效

管理工作

在提升城市长效管

理上，做到整治老

问题、实现新作为；

在道路完好、保洁、

绿化等工作上，做

到测评得高分、群

众评价好，力争在

主要职能部门前三

位。

贯穿全年。 吴 俊

科信科

各企事业

单位

22

交通“四

沿”环境

综合整治

工作

开展高速公路、普

通国省道、农村公

路、铁路、航道沿

线环境整治，实现

交通沿线洁化绿化

美化，提升人居环

境质量。

高速公路、普通国省道和农

村公路、铁路、航道沿线：

加强养护巡查，对公路、铁

路沿线的白色垃圾、建筑垃

圾等进行全面排查，并依法

清理非法堆积物等。

公路专项整治：重点发现和

查处在公路路面及用地范围

内造成损坏、污染或者影响

公路畅通的其他行为。

胥国平

陈 军

刘 利

狄 贇

公路中心

港航中心

高指办

铁路办

执法大队

— 8 —

23

公路、航道

日常养护

及养护改

善工程

加强公路、航道日

常养护，确保干线

公路MQI值达 92，
县道优良路率达

90%、乡村道优良

路率达 85%；航道

省、市干线通航保

证率 95%以上，航

标正常率 100%。

公路养护：全面做好国省干

线、县道及“1号公路”绿化

面积 103.2公顷，县乡村道及

“1 号公路”2377 公里养护

工作，提高养护精细化程度。

航道养护：加强航道巡查，

做好辖区内河航道日常养

护、疏浚、驳岸维修、水环

境整治、流量观测、航标维

护、应急抢险等。

刘 利

狄 贇

公路中心

港航中心

二

行业

管理

24 工程质量
确保交通工程竣工
项 目 优 良 率 达
100%。

1.严格执行基本建设程序；
2.严格执行工程招投标制度；
3.严格执行公路水运工程质
量监督管理规定，确保交通
工程受监率 100%；
4.严格执行合同管理，确保合
同的严肃性；
5.严格执行建设市场信用评价。

狄 贇
工程科

执法大队

25 依法行政

对照全国法治政府
建设示范市创建标
准，以规范重大行
政决策程序为重
点，制定完善并执
行各项制度，着力
提升依法行政能力
和水平。推行“双随
机、一公开”监管工
作，积极推进交通
运输领域信用体系
建设。开展行政执
法质量大检查。积
极开展普法宣传；
贯彻落实领导干部
中心组学法制度。
全年不发生行政复
议案件被撤销、被
变更和行政败诉案
件，不发生被媒体
曝光的违规执法事
件。

一季度制定法治、信用交通
建设、普法宣传工作和行政
执法检查工作要点。督促行
业部门制定执法检查工作计
划。
二季度抓好领导干部学法、
执法人员教育培训和“三项
制度”的推进工作。
三季度抓好依法行政重点、
难点问题剖析、整改工作。
开展执法质量检查。
四季度做好全年法治、信用、
普法、执法工作的总结、上
报和考核评比工作。
定期组织执法案卷评审，按
市行政审批局要求，做好行
政审批“放管服”相关工作。

陈 军

法规科

行业科

执法大队

公路中心

港航中心

运输中心

— 9 —

三

党建

文明
26

党建和

宣传工作

落实党建主体责
任，深入学习贯彻
习近平新时代中国
特色社会主义思想
和党的二十大精
神，持续开展党员
教育培训行动计
划，持续常态化开
展扫黑除恶斗争，
为建设苏南绿色崛
起品质城市提供坚
强组织保证。
牢牢掌握意识形态
工作领导权，加强
阵地建设和管理，
做大做强网上正面
宣传，以“传播好交
通好声音，树立好
交通好形象”为要
求，加大交通宣传
资源的综合利用力
度，加强与各类媒
体的策划互动，进
一步提升交通的知
名度和影响力。争
创市、常州市局先
进集体称号，力争
在政府部门考核中
名列前茅。

一季度制定局党建、文明创
建、服务品牌提升、信息外
宣工作计划，各支部制定服
务型党组织建设方案。
二季度抓好计划的贯彻执行
工作，组织好建党纪念日庆
祝系列活动；健全常态化扫
黑除恶斗争工作机制和制
度；组织开展半年度信息外
宣考评。
三季度组织好建党纪念日庆
祝活动，总结半年度党建、
创建、品牌提升工作，查找
问题、分析原因，及时整改；
组织好新闻策划发布工作。
四季度做好全年党建、创建、
品牌提升、信息外宣的总结、
申报、评比工作。

胥国平

陈 军

组织科

办公室

各企事业

单位

三

党建

文

— 10 —

明

1.廉政建设：以习

近平新时代中国特

色社会主义思想为

指导，全面贯彻党

的二十大精神，增

强“四个意识”、坚

定“四个自信”、做

到“两个维护”。一

以贯之贯彻落实全

面从严治党方针和

要求，把党中央确

定的党风廉政建设

和反腐败斗争各项

任务抓到位抓到

底。严格执行中央
中央八项规定，

强化对党员干部

廉政教育，结合年

度交通重点工作，

主动配合派驻纪检

监察组加大对违纪

违法行为的查处力

度，把交通党风廉

政建设和反腐败工

作提高到一个新水

平。

2.效能建设：增强

责任意识，加大督

查力度，确保工作

作风进一步转变、

工作效率进一步提

升，塑造良好的交

通形象，为溧阳建

设品质城市提供坚

廉政

效能建
27

设

强保障。

1.廉政建设：一季度明确年度

党风廉政建设工作要点，落

实党风廉政建设责任分解；

二季度开展交通系统“廉政

教育月”活动；三季度组织开

展财务大检查，按季度开展

行政执法案卷评议抽查，组

织局管以上干部开展“警示

”；四季度教 党员

干

育

部案件查

组

处工

织

作

违

点

纪

评，组

织开好党员领导干部民主生

活会，落实领导干部述职述

廉述法述意识形态，落实党

风廉政责任制考核。

2.效能建设：制定交通行政效

能建设工作计划，及时处理

来信、来访、投诉举报，按

季度开展效能作风督查、通

报， 系统内每个工作点确

季度督

保

查 1率 00%

组织科

办公室

财务科

各企事业

单

胥国

。

平

位

— 11 —

四

安全

管理

28 安全管理

全面完成平安交通

建设、安全生产专

项整治各项目标任

务。不发生因监管

工作严重失职失管

而导致的道路运输

企业、交通建设工

程一次死亡 3 人以

上的重特大安全责

任事故或产生严重

影响的事故、事件。

辖区水上交通事故

死亡人数在上级下

达的控制范围内。

一季度：制订 2023年交通运
输行业安全生产工作要点、
部署、分解专项整治工作任
务，层层签订安全生产责任
书；开展冬春火灾防控工作，
做好春运及两会期间交通运
输行业安全生产工作。
二季度：修订安全监管体系、
部门应急预案；做好清明、
五一等节假日的运输安全工
作；开展安全监管人员教育
培训工作；做好汛期安全准
备工作；组织开展安全生产
月活动。
三季度：做好夏季高温、防
汛抗台、中秋国庆等安全生
产工作。

四季度：做好冬季安全生产

工作。每季度召开安全工作

例会，按计划开展安全检查

和应急演练，推动“平安交

通”建设和交通运输安全专

项整治等工作，深入开展隐

患排查治理和打非治违。

陈 军

胥国平

吴 俊

刘 利

狄 贇

安全科

各企事业

单位